令和４年度

第９回越知町農業委員会総会議事録

（定例会）

令和５年１月３１日

令和４年度 第９回越知町農業委員会総会議事録

令和 5年 1月 31日 越知町農業委員会総会を越知町役場 3階大会議室に召集された

1 会議日 令和 5年 1月 31日（火）午前 9時 00分～午前 9時 40分

2 出席者

農業委員（10名） 会長 須内啓次   職務代理 和田昌夫

農地利用最適化推進委員（5名）

事務局職員（2名）

    局長 武智 久幸     主査 西岡  亨

3 本会に出席を求めたもの

4 議事

議案第 19号 農地法第３条の規定による許可申請について

    議案第 20号 越知町農用地利用集積計画について（協議）

5 その他

6 閉会

1  藤田 一夫 2  大原 典子 3  吉田 忠 4  吉田 由太郎

5  橋詰  節 6  箭野 正昭 7  中内 瑠美 8  和田 昌夫

9  岡林 富士男 10  須内 啓次

 岡  義雄    濱田  學 斎藤 信夫   片岡 政彦

片岡 久一郎

          開会及び議事   午前 9時 00分

会  長  おはようございます。全員揃いましたので、第 9回総会を開催します。昨

年末は経験がないほどの大雪が降りまして、委員の皆さんも含め被害があ

ったと聞いています。一日も早い復旧を願うばかりです。

本日の署名委員は、大原典子委員、岡義雄委員ですのでよろしくお願いし

ます。

      議案に入りますが、携帯電話はマナーモードにしてください。

それでは、第 19号議案農地法第 3条の規定による許可申請についてを

事務局、説明お願いします。

事 務 局  はい、説明します。1番、譲渡人は〇〇の〇〇〇〇さん、譲受人は〇〇の

〇〇〇〇さん、調査委員は藤田一夫委員にお願いしています。土地の所在

地番は、〇〇字〇〇832 番 1、地目は台帳、現況ともに畑、面積は 325 ㎡

です。ほかに畑が 3 筆の合計 4 筆、面積は 1537 ㎡です。事由は売買とな

っております。

      現地の写真、切図等添付しておりますので、参考になさってください。

以上につきましては、農地法第 3条第 2項第 1号から第 6号に該当してい

ないことは書面にて確認しております。以上です。

会  長  はい、ありがとうございます。

それでは 1番の報告を藤田委員お願いします。

1 番委員  1 月 21 日に調査に行ってまいりました。昨年 6 月に営農型太陽光の下で

栗を植えたいとの申請が出ていましたが、その並びです。私が現地で撮っ

た写真も付けていますが、周辺も農地ですので、何ら問題ないと思います。

以上です。

会  長  ありがとうございました。調査委員の報告ありましたので、審議を行いた

いと思います。ご意見等ありませんか。

       （質問、意見なし）

ないようでしたら採決に移ります。賛成の委員は挙手をお願いします。

はい、全員です。ありがとうございました。

続きまして、議案第 20 号越知町農用地利用集積計画についてです。農業

経営基盤強化促進法第 18 条第 1 項の規定により越知町長から諮問があっ

た件について、審議を求めます。事務局より説明お願いします。

事 務 局  はい、説明させていただきます。1番、貸し手は〇〇の〇〇〇〇さん、

借り手は〇〇の〇〇〇〇さん、利用権の種類は使用貸借再設定で、期間は

令和 5年 2月 1日から令和 10年 1月 31日までの 5年間です。土地の所在

地番は 〇〇字〇〇375 番 1、現況地目は畑、面積は 1771 ㎡の 1 筆です。

2番、貸し手は〇〇の〇〇〇〇さん、借り手は〇〇の〇〇〇〇さん、利用

権の種類は使用貸借再設定で、期間は令和 5年 2月 1日から令和 6年 1月

31日までの 1年間です。土地の所在地番は〇〇字〇〇705番 1、現況地目

は畑、面積は 81㎡、ほか 3筆ありまして、合計 4筆の 492㎡です。

      以上につきましては農業経営基盤強化促進法第 18 条第 3 項の各要件を満

たしていることを確認しています。以上です。

会  長  はい、ありがとうございます。議案第 20 号は協議事項です。何かござい

ませんでしょうか。

岡 委員  2番のところは細切れですが。

事務局長  隣地は所有者が違うのでこのようになってますが、今後集積できるように

したいと思います。

会  長  ほかに何かありませんか。

      （質問、意見なし）

      何もなければ、採決に移ります。第 20 号議案に賛成の方は挙手お願いし

ます。

      （全員挙手）

      はい、全員です。ありがとうございます。

会  長  本日の議題は以上です。その他に移ります。小休します。

閉会 午前 9時 40分